*1010156737*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　函

地址：10051臺北市中正區中山南路5號

傳　真：(02)23976946

聯絡人：姚佩芬

電　話：(02)77366139

受文者：臺南市政府教育局

發文日期：中華民國101年9月5日

發文字號：臺人(二)字第1010156737號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：有關公立中小學教師得否以進修或其他事由申請留職停薪

至國內外大學進行博士後研究工作疑義一案，請　查照。

說明：

一、現行教師申請留職停薪係依本部86年8月5日台（86）人（

二）字第86085330號函及原臺灣省政府教育廳86年8月18

日（86）教人字第88320號函釋規定，部屬機關學校聘任人

員申請留職停薪，準用「公務人員留職停薪辦法」規定，

至縣（市）政府得本於權責訂定所屬人員留職停薪規定，

合先敘明。

二、查教師進修研究獎勵辦法第3條規定：「本辦法所稱進修

、研究，係指教師在國內、外學校或機構，修讀與職務有

關之學分、學位或從事與職務有關之研習、專題研究等活

動。」及第4條第2項規定：「本法第23條所定留職停薪進

修、研究，係指服務學校或主管教育行政機關基於教學或

業務需要，同意教師在一定期間內保留職務與停止支薪而

參加之進修、研究。」。前開所稱「專題研究」一節，參

酌公務人員保障暨培訓委員會92年5月26日公訓字第092003

6

37

第2頁，共2頁

裝

訂

線

731號函意旨，專題研究係指公務人員經機關選送或自行

申請至國內外機關或政府立案之機構、學校從事與業務有

關之研究或實習。有關其認定標準，除須經機關同意且其

研究或實習須與業務有關為必要條件外，補充說明如下：

（1）國內外機關：其辦理之學習活動是否為專題研究，以

該機關有無訂定辦理專題研究之辦法或計畫或相關之辦理

依據認定之。（2）國內外政府立案之機構（含民間機構

）：以向國內外政府申請核准登記有案之機構為限。（3）

國內外政府立案之學校：以專科以上學校開設非選修學分

之研究課程為限。茲以博士後研究工作非屬「非選修學分

之研究課程」，是以教師於國內外大學進行博士後研究工

作尚非教師進修研究獎勵辦法所稱「專題研究」之範疇，

自不得以專題研究名義申請留職停薪。

三、復查公務人員留職停薪辦法第4條第2項規定：「公務人員

具有下列情事之一者，得申請留職停薪，除第一款各機關

不得拒絕外，其餘各款由各機關考量業務狀況依權責辦理

：…五、其他經考試院會同行政院認定之情事者。」。又

查公務人員保障暨培訓委員會98年6月19日公訓字第09800

06081號函意旨，目前尚無依公務人員留職停薪辦法第4條

第2項第5款認定之情事。

四、據上，公立中小學教師不得以進修或其他事由申請留職停

薪至國內外大學進行博士後研究工作。

正本：各直轄市政府教育局、桃園縣政府教育局及各縣市政府、本部中部辦公室

副本：各公私立大專校院、本部高教司、技職司、法規會、人事處 2012-09-05
13:42:19